
23. 2. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
16.2. – 22.2. 2009
Elitní žalobci z odborů závažné hospodářské kriminality možná budou mít v budoucnu na starosti
méně případů. Ministerstvo spravedlnosti totiž chce, aby řešili pouze nejzávažnější zločiny a zabývali
se případy s vyšší minimální škodou. Státní zástupci z takzvaných 6. odborů v současnosti dozorují
například případy, při nichž zločinci způsobili státu škodu ve výši nejméně 50 milionů korun. Podle
nové vyhlášky, kterou úřad připravil, by se ale hranice škody mohla zvýšit až na 150 milionů korun.

Vláda

16. února 2009

Vláda schválila zásady třetí fáze důchodové reformy
V budoucnu bude zřejmě možné převádět část peněz na důchodové pojištění do soukromých fondů.
Počítá s tím třetí etapa důchodové reformy, jejíž zásady schválil kabinet. Novinářům to po jednání
vlády řekl ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas (ODS). Věcný záměr zákona, který opatření třetí
fáze reformních kroků v oblasti důchodů upřesní, by měla vláda dostat na stůl do července.
Převádění části peněz z důchodového pojištění na fondy bude dobrovolné, zdůraznil Nečas.

19. února 2009

Vláda bude rozhodovat o návrhu na zákaz internetového hazardu
Zákaz nedávno povoleného internetového sázení, více pravomocí obcím nebo novou definici kasina
obsahuje senátní návrh novely loterijního zákona, kterou bude v pátek projednávat vláda. Proti
tomuto návrhu je část provozovatelů sázení i ministerstvo financí, které chce vládě předložit zřejmě
v březnu návrh zcela nového zákona pro loterie a sázení, takzvaný herní zákon. Vyplývá to ze zjištění
ČTK.

20. února 2009

Vláda zaujala k prodloužení deregulace nájmů neutrální postoj
Vláda se k poslaneckému návrhu na prodloužení deregulace nájemného v některých městech až do
roku 2012 postavila neutrálně. Po dnešním zasedání kabinetu to ČTK řekla mluvčí vlády Jana
Bartošová. Skupina poslanců v čele s Tomášem Kvapilem (KDU-ČSL) zdůvodňuje návrh na
prodloužení deregulace výraznějším růstem nájemného, než se původně předpokládalo.

Česko dá na pomoc Gaze dalších deset milionů, rozhodla vláda
Česká republika vyčlení další peníze na humanitární pomoc lidem v palestinském pásmu Gazy,
rozhodla dnes vláda. Česká diplomacie počítá s příspěvkem ve výši deset milionů korun. Již v lednu
dala Gaze pět milionů korun. Česko se chce jako současná předsednická země EU nadále výrazně
podílet na účinné humanitární pomoci.

Poslanecká sněmovna

17. února 2009



Horníci by mohli chodit do penze dřív, sněmovna s tím souhlasila
Horníci, kteří začali v dolech pracovat před rokem 1993 a odpracovali v nich daný počet let, by mohli
chodit do penze dřív než jiní pracovníci. Jejich důchodový věk může stanovit vláda ve svém nařízení.
Schválila to dnes sněmovna. Zákon by mohl začít platit už letos. Musí ho ale ještě odhlasovat Senát a
schválit prezident.

18. února 2009

Poslanecká sněmovna schválila lisabonskou smlouvu
Sněmovna dnes schválila lisabonskou smlouvu, která má reformovat fungování rozšířené EU. Pro
přijetí dokumentu hlasovalo 125 ze 197 přítomných poslanců. Ratifikace smlouvy v Česku skončí
tehdy, až ji schválí i Senát a podepíše prezident.

Sněmovna: Za chodníky mají zodpovídat jen jejich vlastníci
Za stav chodníků budou zřejmě zodpovídat jen jejich vlastníci. Sněmovna dnes schválila senátní
novelu, která ruší odpovědnost majitelů domů za škody způsobené stavem přilehlých chodníků.
Chodníky a hlavně jejich úklid v zimě by tak měly plně na starosti zpravidla obce. Novelu nyní
dostane Senát k závěrečnému schvalování.

Sněmovna zvolila členy vyšetřovací komise ke "kauze Morava"
Poslanecká sněmovna dnes zvolila devět členů vyšetřovací komise, která se má zabývat údajným
sbíráním kompromitujících materiálů na poslance. Objasnit by měla kauzu kolem bývalého poslance
ODS Jana Moravy a zabývat by se měla i úniky informací od tajných služeb.

19. února 2009

Z občanských průkazů nejspíš zmizí rodné číslo a místo bydliště
Z nových občanských průkazů nejspíš zmizí jak rodné číslo, tak údaje o bydlišti a rodinném stavu.
Zůstat by v nich měly jméno, příjmení, pohlaví, státní občanství, datum, místo a okres narození,
fotografie a podpis držitele průkazu. Počítá s tím novela zákona o občanských průkazech, kterou
dnes v prvním čtení podpořila sněmovna.

20. února 2009

Sněmovna by se mohla mimořádně sejít 3. března hlavně kvůli DPH
Sněmovna by se mohla 3. března mimořádně sejít a rozhodnout o podobě daně z přidané hodnoty
(DPH) a dalších zákonech, o kterých poslanci nestihli hlasovat v únoru. O mimořádné jednání chce
příští týden požádat poslanecký klub ODS. Novinářům to řekl jeho předseda Petr Tluchoř. Na svolání
schůze se dohodla koalice.

Prezident

18. února 2009

Klaus věří, že Senát bude odpovědnější než sněmovna
Prezident Václav Klaus v reakci na dnešní schválení lisabonské smlouvy ve sněmovně vyjádřil naději,
že Senát se k dokumentu postaví odpovědněji. Prezidentovo stanovisko zaslal ČTK mluvčí hlavy státu
Radim Ochvat. Klaus je od samého počátku rozhodným odpůrcem dokumentu, který má upravit
budoucí fungování Evropské unie. Prezident by měl smlouvu podepsat, pokud ji schválí Senát.

Ministerstvo spravedlnosti



16. února 2009

Pospíšil navrhl čtyřem severočeským soudcům snížení platu
Ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS) navrhl čtyřem severočeským soudcům snížit plat a dalším
třem udělit výtku, a to kvůli průtahům v řízení. Rozhodl se tak na základě prověrky, která se koncem
loňského roku konala na chomutovském a ústeckém okresním soudu. Na webu ministerstva to
uvedla mluvčí Zuzana Steinerová.

17. února 2009

V prosinci má být spuštěn evropský justiční internetový portál
Občané a soudy Evropské unie budou pravděpodobně moci již koncem letošního roku začít využívat
společný justiční internetový portál. Zpočátku na něm naleznou zejména právní informace. První
verze webu má být spuštěna v prosinci, řekl dnes novinářům ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil.
Portál se pak bude podle ministra rozšiřovat o další informace a databáze až do roku 2013.

Elitní žalobci mají řešit zločiny s vyšší škodou
Elitní žalobci z odborů závažné hospodářské kriminality možná budou mít v budoucnu na starosti
méně případů. Ministerstvo spravedlnosti totiž chce, aby řešili pouze nejzávažnější zločiny a zabývali
se případy s vyšší minimální škodou. Státní zástupci z takzvaných 6. odborů v současnosti dozorují
například případy, při nichž zločinci způsobili státu škodu ve výši nejméně 50 milionů korun. Podle
nové vyhlášky, kterou úřad připravil, by se ale hranice škody mohla zvýšit až na 150 milionů korun.

Pozn.:

Když Klaus nepodepíše lisabonskou smlouvu, bude její osud nejistý
18. února 2009 - Osud ratifikace lisabonské smlouvy, v případě, že dokument nepodepíše prezident
Václav Klaus, není jistý. Podle některých právníků má na to Klaus právo a smlouva by v tom případě
nebyla ratifikována. Vláda či jedna z komor parlamentu by se pak kvůli tomu mohly obrátit na
Ústavní soud (ÚS), řekl dnes ČTK jeho předseda Pavel Rychetský. Ústavní soudci by podle něho
mohli na podnět některého z ústavních orgánů rozhodovat například o tom, zda ÚS může Klause k
podpisu přinutit, či zda je možné jeho podpis nahradit výrokem soudu. Podle experta na ústavní
právo Václava Pavlíčka však nahradit prezidentův podpis nelze.

Aktuálně.cz: Polednová podala stížnost, aby odvrátila vězení
19. února 2009 - Bývalá dělnická prokurátorka Ludmila Brožová-Polednová za podíl na justiční
vraždě političky Milady Horákové zřejmě do vězení hned tak nenastoupí. Její advokát koncem
minulého týdne podal stížnost proti proti usnesení, kterým městský soud zamítl její žádost o odklad
trestu ze zdravotních důvodů. Informoval o tom dnes server Aktuálně.cz.

Středočeský kraj by mohl mít univerzitu
21. února 2009 - V Česku by mohla v budoucnu začít fungovat další veřejná vysoká škola. S návrhem
zákona o zřízení Královské univerzity Střední Čechy v Kutné Hoře už přišli poslanci všech pěti
parlamentních stran. Jejich normu v brzké době posoudí vláda, poté se jí bude věnovat dolní komora.
Aby mohla škola vzniknout, musela by zákon schválit sněmovna i Senát a podepsat prezident. V
Česku je zatím 26 veřejných vysokých škol.

Langer: Analýza postupu krajů kvůli poplatkům má být do května
22. února 2009 - Ministerstvo vnitra chce mít analýzu zákonnosti postupu krajů, které začaly platit
zdravotnické poplatky za pacienta, k dispozici v dubnu či květnu. Na jejím základě pak chce vyzvat
kraje, které by postupovaly v rozporu se zákonem, k nápravě. Uvedl to dnes ministr vnitra Ivan



Langer (ODS) v pořadu České televize Otázky Václava Moravce. Připomněl, že kraje budou 60 dnů
na to, aby na nezákonný postup zrušily.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

